

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

#### انتشار گزارش جدید آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران

پنج شنبه 18 خرداد 1385 - 8 ژوئن 2006

بی بی سی: آژانس بین المللی انرژی اتمی در تازه ترین گزارش خود اعلام کرده که بازرسان این آژانس به نشانه های تازه ای از اورانیوم غنی شده یا غلظت بالا در ایران دست یافته اند. بتانی بل، خبرنگار بی بی سی در وین، مقر آژانس بین المللی که به نسخه ای از گزارش جدید آژانس بین المللی دست یافته می گوید در این گزارش گفته شده که در برخی ابزارها در یک دانشگاه فنی در ایران، رگه هایی از اورانیوم با غلظت بالا یافته شده است. در این گزارش در عین حال عنوان شده که ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرده که این وسایل در فعالیت های هسته ای مورد استفاده قرار نگرفته اند. گزارش تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی، در شرایطی منتشر شده که ایران سرگرم بررسی مجموعه پیشنهادهاى تازه سه کشور اروپایی است که در آن، مشوق هایی برای ترغیب ایران به تعلیق فعالیت هایش در زمینه غنی سازی اورانیوم پیش بینی شده است. این مجموعه، که از سوی آلمان، بریتانیا و فرانسه تهیه شده از حمایت آمریکا، روسیه و چین نیز برخوردار است. با وجود این، در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید شده که ایران همچنان به غنی سازی اورانیوم ادامه می دهد و پس از آنکه برای چند هفته سرعت غنی سازی کاهش یافته بود، از این هفته مجدداً بر سرعت آن افزوده شده است. در این گزارش همچنین گفته شده که دستگاه های سانتریفوژ بیشتری در تاسیسات نطنز نصب شده است.

#### ادعای تازه در مورد نیروگاه بوشهر

سه شنبه 16 خرداد 1385 - 6 ژوئن 2006

آفتاب: یک فعال محیط زیست کویت ادعا کرده است، نیروگاه هسته ای بوشهر بر روی نوار زلزله واقع شده است و می تواند برای کشورش خطرناک باشد. وی خواستار توجه بیشتر به خطرهای احتمالی این نیروگاه شده است. «امثال احمد» رئیس موسسه غیردولتی محیط زیست کویت مدعی است، نیروگاه بوشهر بر روی نوار زلزله قرار دارد و می تواند برای کویت خطرناک باشد. به نوشته القیس امثال احمد از دولت و موسسه های غیردولتی کشورش خواسته است که به خطرهای احتمالی این نیروگاه توجه کنند و راهکارهایی برای مقابله با این خطرها پیش بینی کنند. از سوی دیگر القیس گزارش داد، سفیر کویت در مسکو با الکساندر سلطائف معاون وزیر خارجه روسیه دیدار کرده است. سلیمان المرجان، سفیر کویت از مقامات روس خواسته است در مورد عراق و ایران هماهنگی بیشتری با کویت داشته باشند. موسسه های غیردولتی، مطبوعات و برخی مقام های کویت در اظهار نظرهای غیر رسمی همواره از نیروگاه بوشهر به عنوان یک خطر سخن به میان آورده اند. این در حالی است که در ماه های گذشته مقامات ایرانی چندین سفر به کویت داشته و استانداردهای به کار رفته در نیروگاه بوشهر را برای آنان تشریح کرده اند.

#### لاریجانی: پیشنهادهای غرب به ایران مثبت اما پیش شرط ها مانع حل مسئله است

پنج شنبه 18 خرداد 1385 - 8 ژوئن 2006

دبیر شورایی عالی امنیت ملی گفت پیش شرط هایی که غرب تعیین کرده است مانع حل دیپلماتیک مسئله هسته ای ایران می شود. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از یونایتدپرس علی لاریجانی پس از دیدار با ابوبکر القربی وزیر امور خارجه یمن در صنعا گفت در پیشنهادهاى غرب به ایران ابهاماتی وجود دارد اما این پیشنهادها بطور کلی مثبت است. لاریجانی افزود این پیشنهادها کمی مبهم است و ابهاماتی در آن ها وجود دارد اما این مسئله ای نیست ، مسئله مهم این است که تعیین پیش شرط برای مذاکرات نمی تواند مفید باشد. غربی ها تاکید می کنند که ایران باید پیش از هرگونه مذاکره ای غنی سازی را به طور کامل تعلیق کند و همچنین نامه محمود احمدی نژاد رئیس جمهور ایران را نیز تقدیم علی عبدالله صالح رئیس جمهور یمن کرد که در آن به تحولات درخصوص مسئله هسته ای ایران اشاره شده است . ایران در این نامه همچنین تلاش کرده است از موقعیت یمن در منطقه خلیج فارس سود ببرد.

قربى نیز به نوبه خود گفت من معتقدم سفر مقامات ایرانى به کشورهای حوزه خلیج فارس تضمین های کافی را درخصوص برنامه هسته ای ایران در اختیار این کشورها قرار داد. على عبدالله صالح در اظهارات اخیر خود با بیان اینکه کشورهای عرب باید از انرژی هسته ای غیر نظامی برخوردار باشند از برنامه هسته ای صلح امیز ایران نیز به عنوان یکی از حقوق این کشور حمایت کرد.

#### از سرگیری مذاکره با ایران مشروط به توقف غنی سازی است چهارشنبه 17 خرداد ۱۳۸۵ - 7 ژوئن ۲۰۰۶

بی بی سی:خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، یک روز پس از گفتگو با مقامهای ایرانی بر سر از سرگیری مذاکرات اتمی اعلام کرد که باب این مذاکرات تنها در صورتی به روی ایران گشوده خواهد شد که غنی سازی اورانیوم را متوقف کند. اظهارات آقای سولانا یک روز پس از بازگشت وی از ایران و در پی دیدار با آنگلا مرکل صدراعظم آلمان صورت گرفت.

وی در سفر به تهران مجموعه پیشنهادهایی را با مقامهای ایرانی مطرح کرد که پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد به اتفاق آلمان بر سر آنها به توافق رسیده اند و از ایران خواسته اند در مقابل دریافت امتیازاتی غنی سازی اورانیوم را به حال تعلیق درآورد و مذاکرات اتمی با غرب را به منظور جلب اعتماد جامعه جهانی به فعالیت اتمی خود از سرگیرد.

ایران که سال گذشته مجموعه پیشنهادهای اتحادیه اروپا برای تعلیق غنی سازی اورانیوم را رد کرده بود این بار از پیشنهادهای استقبال کرد و مقامهای ایرانی ملاقات خود با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا را سازنده توصیف کردند.

جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا نیز برخورد ایران با پیشنهادهای دلاگرم کننده خواند، هرچند وزیر خارجه آلمان نسبت به "خوش بینی بیش از حد" در مقابل ایران هشدار داد و از مقامهای ایرانی خواست مذاکره بر سر پیشنهادهای مطروحه را "زیادی طول ندهند".

هنوز هیچ گزارش رسمی و تأیید شده ای در مورد محتوای امتیازهایی که به ایران پیشنهاد شده منتشر نگشته و تنها منبع معتبری که از این امتیازات سخن گفته، سعید حسامی، مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی است.

آقای حسامی که برای شرکت در همایش سالپانه اتحادیه بین المللی حمل و نقل هوایی (یاتا) در فرانسه به سر می برد طی گفتگو با خبرنگاران در پاریس گفته به صورت غیررسمی به او خبر داده شده که بخشی از امتیازات پیشنهادی به ایران، فروش هواپیماهای مسافربری ایرباس و قطعات یدکی هواپیماهای مسافربری بوئینگ به ایران است.

طی 26 سال گذشته، شرکتهای ایرباس در فرانسه و بوئینگ در آمریکا که عمده ترین تولیدکنندگان هواپیماهای مسافربری اند به علت تحریم آمریکا حاضر به فروش هواپیما یا قطعات آن به ایران نبوده اند و مقامات ایرانی می گویند علت عمده سوانح هوایی در ایران، فرسوده بودن هواپیما و عدم امکان نوسازی ناوگان هوایی ایران به دلیل تحریم آمریکاست.

خاویر سولانا در واکنش به مطالبی که روزنامه های آمریکایی در مورد محتوای پیشنهادهای مطرح شده به ایران نوشته اند، طی گفتگویی با روزنامه آلمانی تاگ اشپیگل که قرار است پنجشنبه (هشتم ژوئن) منتشر شود گفته این پیشنهادهای امکان برخورداری ایران از فناوری اتمی برای مقاصد غیرنظامی را امکانپذیر می سازند و امتیازاتی اقتصادی در بخش انرژی به ایران می دهند.

در همین حال، منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ایران گفته که پیشنهادهایی که خاویر سولانا مطرح کرده، بدقت بررسی خواهد شد و پاسخ آنها در فرصتی که لازم است داده خواهد داد.

وی مشخص نکرده که فرصت لازم برای بررسی و پاسخ دادن به این پیشنهادهای چقدر است اما فرانک والتر اشتاین مایر وزیر خارجه آلمان در گفتگو با شبکه اول تلویزیون آلمان (آ. آر. د) گفته انتظار دارد ایران تا پایان ماه ژوئن (نهم تیر) که قرار است وزیران خارجه هشت کشور بزرگ صنعتی جهان در مسکو، پایتخت روسیه گردهم می آیند پاسخ خود را مشخص کند.

از سوی دیگر، فیلیپ دوست بلازی، وزیر خارجه فرانسه در گفتگو با شبکه 3 تلویزیون فرانسه تصریح کرده که دولتهای شنشگانه ای که مجموعه پیشنهادی به ایران را تنظیم کرده اند بر سر این موضع نیز توافق کرده اند که اگر ایران این پیشنهادهای را رد کند، تحریم ایران را به عنوان راهی برای اعمال فشار بر این کشور در نظر بگیرند.

این در حالی است که پیش از انتشار سخنان آقای دوست بلازی وزیر خارجه روسیه به عنوان یکی از اعضای دائم شورای امنیت تأکید کرده بود موافقت با تحریم ایران منوط به این است که این کشور تعهدات خود به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی را نقض کند.

سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه طی سخنرانی در مجلس سفلائی قانونگذاری کشورش (دوما) همچنین گفته بود که در حال حاضر در شورای امنیت سازمان ملل متحد که کشورش عضو دائم آن است، موضوع تحریم ایران مطرح نیست.

استفاده از ابزار تحریم علیه ایران برای واداشتن این کشور به محدود ساختن فعالیت اتمی یکی از محورهای عمده اختلاف روسیه و چین با دیگر اعضای شورای امنیت است.

متن پیشنهادی 5+1 (بسته تشویقی- تنبهي) به رژیم ایران

## همبستگی ملی: چهارشنبه 17 خرداد ۱۳۸۵ - 7 ژوئن ۲۰۰۶

شبكة خبري اي بي سي نيوز آمريكا 17 خرداد 85, متن کامل پيش‌نويس اين پيشنهاده‌ها به رژيم ايران كه در سايت اينترنتي شبکه تلویزیونی ای‌بی‌سی‌نیوز آمده است، در زیر می‌آید. عناصر احتمالی پيشنهاده تصحيح شده به ايران به منظور ارتقاي روابط و همكاري با ايران بر اساس احترام دوجانبه و ايجاد اعتماد بين‌المللي به ماهيت كاملا صلح‌آمیز برنامه هسته‌اي ايران و آماده شدن به منظور آغاز دوباره مذاكرات براي دستيابي به توافق جامع براي اين هدف به كمك آژانس بين‌المللي انرژي اتمي و قيد شده در يك قطعنامه شوراي امنيت:

جامعه جهاني اقدام به كارهاي زير مي‌كند:

- بار ديگر بر حق غيرقابل انكار ايران براي استفاده از انرژي هسته‌اي براي مقاصد صلح‌آمیز در راستاي ماده چهار پيمان منع گسترش تسليحات هسته‌اي و در تطابق با تعهدات بين‌المللي اش و حمايت سياسي از توسعه برنامه هسته‌اي غيرنظامي ايران شامل ساخت رآكتورهاي جديد آب سبك در ايران از طريق پروژه‌هاي مشترك در چارچوب آژانس بين‌المللي انرژي اتمي و مطابق با منشور آن انجام مي‌دهد؛ با تعليق بحث درباره پرونده ايران در شوراي امنيت براي ازسرگيري مذاكرات موافقت مي‌كند. ايران نيز:

- متعهد به پاسخ به مسائل باقيمانده و همه نگراني‌هاي ديگر بين‌المللي از طريق همكاري كامل با آژانس بين‌المللي انرژي اتمي مي‌شود؛

- تعليق همه فعاليتهاي مربوط به غني‌سازي و بازفراوري را از سر گرفته و به ادامه اين اقدام در زمان مذاكرات متعهد مي‌شود؛

- اجراي پروتكل الحاقی را از سر مي‌گيرد.

- مسائلي كه مي‌توان بر اساس يك توافق درازمدت در مذاكرات همكاري‌هايي را در آينده انجام داد

### هسته‌اي

جامعه جهاني گام‌هاي زير را برمي‌دارد:

حق ايران براي دستيابي به انرژي هسته‌اي:

بر حق غيرقابل انكار ايران براي انرژي هسته‌اي براي مقاصد صلح‌آمیز بر اساس ماده چهارم پيمان منع گسترش تسليحات هسته‌اي و مطابق با تعهدات بين‌الملليش بار ديگر تاكيد مي‌كند و حمايت سياسي خود را از توسعه برنامه هسته‌اي غيرنظامي و مذاكره و اجراي توافق همكاري هسته‌اي [شرکت] پوراتم/ايران اعلام مي‌كند.

رآكتورهاي آب سبك:

- مطابق با طرح توليد انرژي هسته‌اي غيرنظامي ايران، حمايت فعالانه‌اي از ساخت رآكتورهاي آب سبك جديد در ايران از طريق پروژه‌هاي مشترك در چارچوب آژانس بين‌المللي انرژي اتمي و مطابق با منشور آن و با استفاده از پيشرفته‌ترين فناوري با صدور مجوز انتقال كالاهاي ضروري انجام مي‌دهد.

### اقتصادي

تجارت و سرمايه‌گذاري بين‌المللي

حمايت از پيوستن كامل به سازمان‌هاي بين‌المللي از جمله سازمان تجارت جهاني و ايجاد چارچوبي براي سرمايه‌گذاري مستقيم افزايش يافته در ايران و تجارت با ايران (از جمله توافق همكاري تجاري و اقتصادي با اتحاديۀ اروپا)

### هواپيماي غيرنظامي

همكاري در زمينه هواپيمايي غيرنظامي (شامل احتمال خريد هواپيماي غيرنظامي) و برداشتن محدوديتها از توليدكنندگان هواپيماي غيرنظامي از صدور چنين هواپيماهايي به ايران و ايجاد چشم‌انداز خريد نسل جديد هواپيماهاي غيرنظامي مدرن توسط ايران.

### مشاركت در انرژي

ايجاد مشاركت راهبردي درازمدت انرژي بين ايران و اتحاديۀ اروپا و ديگران. گسترش و مدرنيزه كردن بخش گاز و نفت ايران، همكاري فني و علمي همچنين در فناوري‌هاي پيشرفته، توسعه زيرساخت‌هاي انرژي ايران شامل احداث خط لوله و درباره كفايت انرژي و انرژي‌هاي قابل بازيافت.

همكاري در زمينه فناوري پيشرفته

همكاري در زمينه‌هاي فناوري پيشرفته و ديگر زمينه‌ها كه بايد مورد موافقت قرار بگيرد.

تحقيق و توسعه در انرژي هسته‌اي

- ارائه پیشنهادی اساسی درباره همکاری تحقیق و توسعه شامل فراهم کردن احتمالی رآکتورهای تحقیقاتی آب سبک خصوصا در زمینه تولید رادیوایزوتوپ، کاربردهای هسته‌ای و تحقیقات اولیه در تولید دارو و کشاورزی.

تضمین درباره سوخت

ارائه تضمین‌های چندلایه‌ای سوخت الزام‌آور به ایران بر اساس:

- 0 حضور به عنوان يك شريك در مركز چرخه سوخت هسته‌ای بین‌المللی در روسیه که همه UF6 را که در مركز اصفهان تولید شده، غنی می‌کند؛
- 0 ایجاد تاسیسات/ بانک سوخت/ انبار محافظت‌شده برای نگهداری ذخیره حدود پنج سال سوخت هسته‌ای مخصوص ایران با مشارکت و تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی؛
- 0 اجرای نظر فرانسه/آمریکا برای تضمین چندلایه‌ای مکانیسم تامین (سوخت هسته‌ای).

بازنگری در مهلت قانونی

توافق درازمدت با توجه به تلاشهای مشترك برای ایجاد اعتماد بین‌المللی از جمله استفاده از عبارتی برای بازنگری در توافق در همه جنبه‌های آن به شرح زیر است:

- تایید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مبنی بر اینکه همه مسائل باقیمانده و دیگر نگرانی‌های بین‌المللی حل شده و این موضعی است که نتیجه‌گیری می‌کند هیچ فعالیت هسته‌ای اعلام‌نشده یا مواد اعلام‌نشده در ایران یا انحراف از مواد هسته‌ای در این کشور وجود نداشته است؛
- اینکه اعلام هرگونه فعالیت جدید در زمینه هسته‌ای از سوی ایران با منطق اقتصادی معتبر و در حمایت از برنامه فعلی غیرنظامی این کشور باشد؛
- و تصمیم‌گیری از سوی شورای حکام آژانس و شورای امنیت سازمان ملل که همه تعهدات ایران اجرا شده و اینکه اعتماد بین‌المللی به ماهیت کاملا صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای غیرنظامی ایران بار دیگر احیا شده است.

سیاسی

همکاری امنیتی منطقه‌ای

حمایت از اجتماع منطقه‌ای بین دولتی شامل کشورهای منطقه و دیگر کشورهای ذی‌نفع به منظور ارتقای همکاری و گفت‌وگو در زمینه مسائل امنیتی در خلیج فارس و غیره با هدف ایجاد ترتیبات امنیتی و روابط همکاری در مسائل امنیتی مهم منطقه‌ای شامل تضمین‌هایی برای حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت سیاسی.

منطقه عاری از تسلیحات کشتار جمعی در خاورمیانه

حمایت از هدف ایجاد خاورمیانه‌ای عاری از تسلیحات کشتار جمعی و راههای انتقال آنها در خاورمیانه.

اقدامات احتمالی در صورتی که ایران همکاری نکند:

در صورتی که ایران با جامعه جهانی همکاری نکند، ما اقدامات مناسب را انجام می‌دهیم که از میان فهرست زیر به منظور موثر بودن تصمیمات جامعه جهانی انتخاب می‌شود. هنگامی که مناسب باشد، این اقدامات بر اساس ماده 41 فصل هفتم منشور سازمان ملل انجام می‌شود:

اقداماتی که علیه برنامه موشکی و هسته‌ای ایران انجام می‌شود

(الف) تحریم صدور کالا و فناوری‌های مربوط به این برنامه‌ها.

(ب) مسدود کردن دارایی‌ها و ممنوعیت تبادل اقتصادی سازمان‌ها و/یا اشخاص شرکت‌کننده در این برنامه‌ها.

(ج) ممنوعیت مسافرت/ویزا برای اشخاص مربوط به این برنامه‌ها.

(د) تعلیق همکاری فنی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی.

(ه) ممنوعیت سرمایه‌گذاری علیه نهادهای مربوط به این صنایع.

(و) ممنوعیت تحصیل ایرانی‌ها در رشته‌های مربوط به توسعه فناوری موشکی و هسته‌ای.

اقدامات سیاسی و اقتصادی

(ز) کاهش/ مسدود کردن ارتباطات دوجانبه.

(ح) ممنوعیت ویزا/سفر مقامات بلندپایه و اشخاص خاص.

(ط) تحریم تسلیحاتی علیه ایران.

(ی) تحریم صدور فناوری‌های خاص (مثلا محصولات گاز و نفت پالایش‌شده) به ایران.

(ک) خاتمه حمایت از ایران برای عضویت در سازمان تجارت جهانی.

(ل) ممنوعیت همکاری/سرمایه‌گذاری در بخش‌های خاصی در ایران.

(م) مسدود کردن کلی دارایی‌های نهادهای اقتصادی ایران.

(ن) کاهش حمایت دولتی از تضمین اعتبار صادرات و تجارت در ایران.

لازم به ذکر است پنج کشور عضو دائم شورای امنیت شامل آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه و چین به همراه آلمان روز پنجشنبه نشست را در وین برگزار کرده و درباره ارائه پیشنهادهای خود به ایران به توافق رسیدند.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پارلمان عراق به اتفاق آرا جواد البولانی را به عنوان وزیر کشور، عبدالقادر محمد جاسم را به عنوان وزیر دفاع و شیروان الوائلی را به عنوان وزیر امنیت ملی انتخاب کرد.

پنجشنبه 18 خرداد ۱۳۸۵ - 8 ژوئن ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه خبری الجزیره، پارلمان عراق در جلسه امروز (پنجشنبه) خود با 182 رای موافق از مجموع 198 رای اعضای پارلمان با سپردن وزارت کشور به جواد البولانی، از مسلمانان شیعه و از اعضای ارتش منحل‌ه‌ی عراق و عضو سابق مجمع ملی این کشور موافقت کرد.

همچنین عبدالقادر محمد جاسم، از مسلمانان اهل تسنن و فرماندهی نیروهای دریایی عراق، با 142 رای موافق به عنوان وزیر دفاع و شیروان الوائلی از شیعیان با 160 رای موافق به عنوان وزیر امنیت ملی معرفی شدند.

این سه وزیر مراسم سوگند را در پارلمان به جا آوردند

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 18 خرداد

پنجشنبه 18 خرداد ۱۳۸۵ - 8 ژوئن ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران بر اساس خبر یک شبکه آمریکایی متن بسته پیشنهادی اروپا را منتشر کرده و به اظهار نظر درباره آن پرداخته اند در حالیکه ادامه واکنش ها درباره تشنج در جریان سخنرانی هاشمی رفسنجانی در قم، آغاز مسابقات جام جهانی فوتبال و احضار و محاکمه چند تن از فعالان سیاسی از جمله دیگر گزارش های روزنامه های صبح آخرین روز هفته تهران است. آغاز مسابقات جهانی فوتبال که تیم ملی ایران نیز در آن شرکت دارد عنوان اصلی چند روزنامه تهران است.

**کارگزاران** با چاپ عکسی از پله و کینزمن، قهرمانان برزیلی و آلمانی، از اهمیت مسابقات جهانی نوشته و در سرمقاله خود این فرصت را آغاز مسابقات را لحظه ای خوانده که میلیون ها نفر در جهان به نقطه ای خیره می شوند.

**کیهان** نوشته در حالی که مقامات غربی قول داده بودند تا زمان نهایی شدن بررسی بسته پیشنهادی آنها از جانب ایران متن آن را منتشر نکنند، شبکه خبری ای بی بی سی نیوز آمریکا دیروز جزئیات این پیشنهاد را تحت عنوان ، عناصر احتمالی پیشنهاد به ایران منتشر ساخت.

در حالیکه به نوشته **کیهان** تاکنون هیچ یک از مقام های رسمی داخل و خارج از ایران درباره اینکه آیا آنچه که ای بی بی سی نیوز منتشر ساخته همان بسته ای است که سولانا روز دوشنبه به تهران آورد یا نه، اظهار نظر نکرده اند، روزنامه های تهران با عنوان متن کامل بسته پیشنهادی اروپا خبر شبکه آمریکایی را موثق شمرده و به تحلیل آن نیز پرداخته اند.

روزنامه **جوان** در سرمقاله خود بر اساس همین خبر بسته پیشنهادی اروپا را بی ارزش خوانده است. **کیهان** نیز از قول منابع موثق نوشته هیچ کدام از مشوق های وعده داده شده به ایران نقد نیست و آنچه در صورت پذیرش تعلیق غنی سازی توسط ایران نقدا به ایران داده خواهد شد فقط "مذاکره" است.

**اعتماد** این سخن علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی را به عنوان تیتراژ اول خود برگزیده : اگر آمریکا روش خود را تغییر دهد آماده مذاکره هستیم.

**کارگزاران** در صفحه اول خود خبر داده با چراغ قرمزهایی که توسط علی لاریجانی و جورج بوش رییس جمهور آمریکا روشن شده دو طرف آماده مذاکره می شوند.

امضای یک قرارداد سه میلیارد دلاری بین وزارت نفت و سپاه پاسداران برای کشیدن خط لوله گاز در داخل کشور عنوان اصلی روزنامه **شرق** است .

**سرمایه** نیز همین خبر را با اهمیت دیده و نوشته با سپرده شدن خط لوله هفتم سراسری گاز به سپاه پاسداران، حضور این نیرو در پروژه های نفتی و گازی بیش از پیش پررنگ می شود.

به نوشته **شرق** فرمانده سپاه پاسداران در مراسم انعقاد قرارداد با وزیر نفت گفته است که سپاه پاسداران مزاحم بخش خصوصی و پیمانکاران نیست بلکه در جایی که از نظر امنیتی مشکل وجود داشته باشد با قیمت کمتر سپاه وارد صحنه می شود.

**آفتاب یزد** با چاپ عکسی در صفحه اول خود خبر داده که کویت استحصال گاز از منطقه آرش را که در مورد تعیین محدوده آن با ایران اختلاف دارد شروع کرد.

به نوشته این روزنامه ایران و کویت تاکنون چند بار برای تعیین محدوده مرزهای آبی خود به گفتگو نشستند اما تا کنون به توافق نرسیده اند.

اهمیت خبر **آفتاب یزد** به آن است که به گزارش روزنامه ها در مناطق مشترک دیگر با کشورهای جنوبی خلیج فارس نیز هنوز ایران موفق به راه اندازی تاسیسات استحصال گاز نشده ولی همسایگان به صدور گاز مشغولند.

**اعتماد** خبر داده که عباس امیرانتظام به دنبال دریافت احضاریه ای، ۲۲ خرداد ماه در شعبه ۶ دادگاه انقلاب حاضر می شود و لطف الله میثمی مدیر نشریه چشم انداز ایران نیز به دلیل چاپ برخی مطالب در آن نشریه محاکمه خواهد شد.

خبر دیگر همین روزنامه حاکی است که رجبعلی مرزوعی نماینده سابق مجلس در برابر دادگاهی که به شکایت چند نفر از وی رسیدگی می کند دفاعیات خود را بیان کرده است.

**اعتماد ملی** خبر داده که از صبح شنبه تا اول تیرماه واحدهای مخصوص پلیس در شیراز به زنانی که شئون اسلامی را رعایت نکنند کارت زرد خواهند داد و پس از آن در مورد کسانی که رعایت نکنند کارت قرمز داده می شود و از پانزده تیر ماه با آنان برخورد قانونی خواهد شد. فرمانده نیروی انتظامی استان فارس به نوشته **اعتماد ملی** گفت در این مرحله برخوردی با پسران و مردانی که دارای آرایش خاص مو و صورت هستند صورت نخواهد گرفت.

مرور روزنامه های تهران: 17 خرداد

چهارشنبه 17 خرداد ۱۳۸۵ - 7 ژوئن ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران بسته پیشنهادی اروپا و مذاکرات خاور سولانا در تهران را با اهمیت ترین خبر خود دیده و در عنوان های اصلی خود نقل کرده و در گزارش ها و مقالاتی به گمانه زنی درباره این بسته پرداخته اند و در کنار آن، واکنش به بروز تشنج در جریان سخنرانی هاشمی رفسنجانی در قم، افزایش تعداد مبتلایان به ایدز در کشور و گزارش دولت درباره افزایش بیکاری را نیز در عناوین اصلی خود منعکس کرده اند.

**کیهان** در عنوان بزرگ خود از قول صاحب نظران نوشته بسته را باز نکنید، پیشنهاد اروپا عملی نیست. در گزارش **کیهان** سه تن از نمایندگان محافظه کار مجلس گفته اند که هر پیشنهادی که در آن غنی سازی اورانیوم توسط ایران پیش بینی نشده باشد قابل طرح نیست.

همین روزنامه در سرمقاله خود نوشته در بسته پیشنهادی اروپا از تهدید خبری نیست چون آنها فهمیده اند که از تهدید در مقابل ایران کاری ساخته نیست.

اما روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته بسته پیشنهادی ۵ کشور عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل و آلمان که توسط خاور سولانا به تهران آورده و دیروز صبح باز شد حاوی یک خواسته، یک تهدید و چند وعده است.

این روزنامه در توضیح خبر خود می نویسد که خواسته، توقف فعالیت های غنی سازی است، تهدید همان تحریم است و آن چند وعده هم مثل وعده های گذشته عبارتند از امتیازات اقتصادی، ساخت نیروگاه، تامین سوخت اتمی و اموری که به قول آقای لاریجانی آب نیات در برابر در غلتان هستند.

**جوآن** گزارش اصلی خود را به سفر سولانا به تهران اختصاص داده و با عنوان گام مثبت اما ابهام نوشته بسته هسته ای پرسر و صدای اروپا پس از چند هفته بحث و مذاکره سرانجام دو شنبه شب به تهران رسید و گفته می شود آمریکایی ها هم برخی پیشنهادهای به اصطلاح تشویقی خود را به آخرین نسخه این طرح اضافه کرده اند.

**جام جم** در تحلیلی پیرامون بسته پیشنهادی اروپا و آمریکا این سؤال را مطرح کرده که آیا به راستی رویکرد آمریکا در قبال ایران تغییر کرده است؟ اگر این گونه است، چرا در حالیکه یک مقام دولتی آمریکا می گوید توقف غنی سازی را پیش شرط مذاکره می داند، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که واشنگتن به دنبال توقف غنی سازی اورانیوم در ایران نیست بلکه می خواهد غنی سازی در حین مذاکرات به حالت تعلیق درآید.

به نوشته روزنامه **قدس** معاون سیاسی امنیتی استانداری قم گفته در جریان حادثه تشنج در مراسم ۱۵ خرداد قم، پنج نفر دستگیر شده اند که چون همگی روحانی هستند برای بررسی، تحویل دادگاه ویژه روحانیت قم شده اند.

**اعتماد** در گزارشی از پیامدهای تشنج در جریان سخنرانی هاشمی رفسنجانی از قول آیت الله موسوی تبریزی نوشته موضوع اصلی نزدیک بودن انتخابات مجلس خبرگان است و هاشمی رفسنجانی یکی از کاندیداهای احتمالی آن است، لذا در چنین شرایطی معمولاً گروه های افراطی فضایی برای نفس کشیدن می یابند و سعی می کنند با برخوردهای افراطی از فضا بهره برداری سیاسی کنند.

به نوشته همین روزنامه حسین مرعشی، از حزب کارگزاران سازندگی، با بیان اینکه در ماه های آینده ایران با بحران های جدی مواجه خواهد شد، گفته است که تخریب شخصیت هایی چون هاشمی که توانایی حل بحران ها را دارند، به معنای خالی کردن پشتوانه واقعی کشور است.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** دبیرکل جامعه زینب درباره اغتشاش در مراسم سخنرانی هاشمی رفسنجانی در قم گفته است که این اعمال به دست افراد عادی انجام نمی شود بلکه کسانی که به دنبال ایجاد نا آرامی و اغتشاش در تمام جامعه هستند در پس این حرکات قرار دارند. خانم مریم بهروزی درباره وابستگی اغتشاش گران به پژوهشکده امام خمینی تحت نظر آیت الله مصباح یزدی گفته است بنده تصور نمی کنم که آقای مصباح یزدی علیه شخصیتی مانند آقای هاشمی

اقداماتی اینگونه انجام دهند، آیت الله مصباح یزدی اغتشاش گر نیستند و لزومی هم ندارد که به این مسایل دست بزنند.

به نوشته روزنامه **جوان** رییس دفتر آیت الله مصباح یزدی در پاسخ به این سؤال که آیا عاملین تشنج قم از دانشجویان موسسه امام خمینی هستند یا خیر، گفت: هیچ ارتباط تشکیلاتی میان موسسه امام خمینی و تشنج آفرینان وجود ندارد، ولی احتمال دانشجوی بودن آن ها در موسسه وجود دارد. وی تاکید کرده است که روز حادثه نه وی و نه آیت الله در قم نبوده اند.

**جوان** نوشته که آقای جلالی خاطرنشان کرده است هیچ برنامه ریزی ای برای جریان روز دوشنبه قم وجود نداشته و ارتباط سازمان یافته هم میان ما و تشنج آفرینان وجود ندارد.

آمار وزارت کار درباره افزایش میزان بیکاری در ایران عنوان اصلی روزنامه **آفتاب یزد** است و **اعتمادملی** و **کارگزاران** هم همین گزارش را در صدر اخبار خود آورده اند.

**سرمایه**، روزنامه اقتصادی صبح تهران، خبر داده که در فاصله بیست و شش سال گذشته دستمزد واقعی کارگران سی و چهار در صد کاهش یافته است.

این روزنامه با اعلام اینکه حداقل دستمزد روزانه کارگران در سال ۵۸ معادل ۵۶۷ ریال بوده، آمده است و در حالی که این رقم اینک به بالاتر از ۴۰ هزار ریال رسیده اما از آنجا که تورم در این فاصله سالانه ۲۶ در صد رشد کرده در نتیجه دستمزد واقعی کارگران به ۳۷۸ ریال کاهش یافته است.

**سرمایه** می افزاید این آمار از آن جا اهمیت دارد که افزایش اخیر دستمزدها توسط دولت به بیکار شدن عده زیادی از کارگران انجامیده است.

این روزنامه همچنین از قول کریستین سالازار، رییس گروه موضوعی ایدز و HIV سازمان ملل متحد در ایران نوشته بیماری ایدز به دختران و زنان بیشترین آسیب را می رساند و جوانان و نوجوانان، معتادان تزریقی، همجنس بازها و تن فروشان گروه آسیب پذیر این بیماری را تشکیل می دهند.

به نوشته **سرمایه** این مقام سازمان ملل گفته ایران در مورد ایدز تا به حال همه تمرکز خود را روی پوشش و سرویس دهی به معتادان تزریقی قرار داده اما باید به سرعت این سرویس دهی را به بخش های دیگر این گروه اختصاص دهد.

#### اعلام اسامی شورای مرکزی حزب موفله اسلامی پس از ۴۳ سال

پرویز سلطانی

پنج شنبه ۱۸ خرداد ۱۳۸۵ - ۸ ژوئن ۲۰۰۶

شرق: پس از ۴۳ سال برای نخستین بار اسامی شورای مرکزی حزب موفله اسلامی درحالی اعلام شد که ترقی رئیس مرکز سیاسی این حزب پس از مجمع عمومی اعلام کرده بود عدم انتشار اسامی شورای مرکزی این حزب به علت مسائل امنیتی است. حزب موفله اسلامی که اسامی و تصاویر ۲۰ شهید شورای مرکزی خود را \_ که اغلب آنها در حملات مخالفان به شهادت رسیده اند- در تمامی طبقات و در مقابل در دفتر ورودی خود نصب کرده است تا ناخودآگاه دلیل این همه نگرانی خود را در ذهن مخاطبان القا کند؛ ترورهایی که آخرین آنها در اول شهریورماه ۷۷ منجر به شهادت یکی از چهره های پرنفوذ و از موسسان این حزب، سیداسدالله لاجوردی شد. اگرچه پس از آن نیز خبرهای ترورهای ناموفقی از قبیل حمیدرضا ترقی و محسن رفیق دوست در روزنامه ها درج شد.

• خروج از فعالیت های زیرزمینی

تا چندی پیش نام موفله همراه بود با ابهام های گوناگون که نامشخص بودن اعضای آن یکی از این ابهام ها بود. وقتی پس از درگذشت حجت الاسلام والمسلمین موحدی ساوجی که از چهره های خبرساز مجلس شورای اسلامی بود عضویت وی در موفله اسلامی اعلام شد و وقتی پس از دیدار سال ۸۲ موفله با سیدمحمد خاتمی حضور غفوری فرد، عباسپور و... در شورای مرکزی موفله موجب حیرت رسانه ها شد بسیاری معتقد بودند این حزب بر رفتار سیاسی سال های اولیه تاسیس خود باقی است و به صورت نیمه زیرزمینی به فعالیت می پردازد. این موضوع زمانی آشکارتر شد که به مرور در لابه لای اخبار مختلف عضویت برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی در موفله آشکار می شد که این عضویت تا آن روز مخفی مانده بود درحالی که از يك حزب سیاسی انتظار تشکیل فراکسیون حزبی در داخل پارلمان می رود. جواد آرین منش نایب رئیس کمیسیون فرهنگی که در لیست جدید شورای مرکزی این حزب نامش اعلام شد تازه ترین مصداق برای این موضوع است. به نظر می رسد اعلام اسامی شورای مرکزی گامی است از سوی این حزب برای اسباب کنشی از اتاق های زیرزمینی به اتاق های شیشه ای. آیا این برداشت صحیح است؟

• حزبی که نمی خواست برادر بزرگتر باشد

حزب موفله اسلامی در میان احزاب اصولگرا قدیمی ترین حزب به شمار می رود. اما آنچه آن را شاخص تر می سازد محوریت این حزب در میان دیگر احزاب اصولگرا است. امری که سخنگویان حزب به شدت آن را کتمان می کنند. عضویت اعضای موثر جامعه اسلامی مهندسين و جامعه اسلامی ورزشکاران (دکتر غفوری فرد، دکتر بهاروند و...)، جامعه اسلامی فرهنگیان (دکتر عباسپور)، جامعه زینب (رهبر، یزدی)، انجمن های اسلامی اصناف و بازار (مرحوم سعید امانی و کریمی اصفهانی)، آبادگران جوان (واعظی آشتیانی)، جامعه وعاظ (شجونی)، جامعه روحانیت (مرحوم موحدی ساوجی) و... در شورای مرکزی این حزب و برگزاری جلسات متعدد اصولگرایان همچون مجمع عمومی جبهه پیروان خط امام و رهبری در دفتر این حزب و نقش موثر برخی اعضای این حزب در تاسیس دیگر

تشکل های اصولگرایان اثبات کننده مدعای قرار گرفتن موفله در راس اصولگرایان است. ادعایی که از انتخابات مجلس هفتم تا حدی کم رنگ تر شده است. شاید عدم اعلام اعضای شورای مرکزی تا پیش از این برای فاش نشدن نوع تعامل این حزب با دیگر تشکل های جناح راست بود، امری که امروز چندان ضروری به نظر نمی رسد.

• آیا موفله جا خالی داده است؟

فاش شدن تدریجی اعضای شورای مرکزی موفله و از دست دادن جایگاه سال های گذشته شاید اصلی ترین علت عدم اعلام اسامی شورای مرکزی این حزب بود اما گمانه زنی دیگری نیز مطرح است، آیا موفله به جای اسباب کشی به اتاق شیشه ای به اتاقی با عنوانی تازه اسباب کشی کرده است؟ به نظر می رسد ترکیب جدید شورای هماهنگی نیروهای انقلاب اسلامی و جبهه پیروان خط امام و رهبری در تعامل با موفله بسیار فعال تر از گذشته است. شاید موفله ترجیح داده است که ظاهری هماهنگ با تعریف امروزین حزب برای خود ارائه دهد و برخی فعالیت های خود را ذیل عنوان های دیگری دنبال کند، عنوان هایی که ظرفیت های جدیدی را پدید آورد. ریاست عسگراولادی در غیاب ناطق نوری بر شورای هماهنگی، ریاست وی بر جبهه پیروان خط امام و رهبری و ریاست حبیبی بر مجمع جبهه پیروان و حضور اعضای موثر موفله با عنوان تشکل های گوناگون در خانه احزاب از ادله هایی است که بر این گمانه مطرح است. بنابر اعلام رئیس مرکز سیاسی حزب موفله اسلامی شورای مرکزی این تشکل ۳۰ عضو اصلی و پنج عضو علی البدل دارد، اما لیستی که به صورت رسمی از سوی روابط عمومی این حزب اعلام شده ۳۳ نفره است. این اختلاف این سؤال را پدید می آورد که اگر این ۳۳ نفر مجموع اعضای اصلی و علی البدل است پس دو نام باقی مانده چرا اعلام نشده و اگر تنها اسامی شورای مرکزی است ماجرای سه نفر اضافه چیست؟ اگر به لیست ۳۰ نفره اسامی شورای مرکزی مجمع هفتم موفله اعلام شده از سوی خبرگزاری کار ایران در تاریخ ۲۳/۱۰/۸۲- که هیچ گاه از سوی مسئولین موفله مورد تأیید قرار نگرفت- اعتماد کنیم نام شش نفر از اعضای دوره پیش در این دوره به چشم نمی خورد. آل اسحاق، بادامچیان، عنایت، مقصودی، سخن سنج و نبی زاده (مرحوم) و نام ۹ عضو جدید به چشم می خورد: آربین منش، جولایی، حائری زاده، رخ صفت، حجت الاسلام شجونی، صولی، فخر، قدیری و بادامچیان (خانم). این در حالی است که ترقی از تغییر شش عضو شورا خبر داده بود؛ آیا این اختلاف از نادرستی خبر «ایلنا» است یا از اعلام اسامی مستعار یا ...؟ پی نوشت ها:

۱- اسامی اعضای شورای مرکزی دوره هشتم حزب موفله اسلامی که بنا به تصویب شورای مرکزی جدید از سوی روابط عمومی این حزب در تاریخ ۲۱/۲/۸۵ منتشر شد، براساس حروف الفبا به این شرح است: آقایان آربین منش، آشتیانی واعظی، میرسلیم، اسلامی، اعتمادیان، اکبری، امانی، انبارلویی، انواری، بادامچیان، بهاروند، پرورش، پزشکیان، ترقی، توکلی بینا، جولایی، حاج حیدری، حائری زاده، حبیبی، خرسند، رخ صفت، زمانیان، شجونی، صولی، عباسپور، عسگراولادی، غفوری فرد، فرخ. خانم ها: رهبر، یزدی، بادامچیان، فخر و قدیری.

۲- به گزارش خبرگزاری کار ایران (۲۳/۱۰/۸۲) اسامی شورای مرکزی حزب موفله اسلامی دوره هفتم به ترتیب آرا به این شرح است: ۱- حبیب الله عسگراولادی ۲- بادامچیان ۳- محمدعلی غفوری فرد ۴- محمدنبی حبیبی ۵- میرسلیم ۶- علیرضا اسلامی ۷- آل اسحاق ۸- محمد ترقی ۹- خانم رهبر ۱۰- محمدعلی امانی ۱۱- پرورش ۱۲- دکتر عباسپور ۱۳- محمدکاظم انبارلویی ۱۴- حسین بادامچیان ۱۵- حسین انواری ۱۶- حاج حیدری ۱۷- اعتمادیان ۱۸- عنایت ۱۹- خانم یزدی ۲۰- امیر واعظ آشتیانی ۲۱- خرسند ۲۲- زمانیان ۲۳- مقصودی ۲۴- توکلی بینا ۲۵- سخن سنج ۲۶- بهاروند ۲۷- نبی زاده ۲۸- پزشکیان ۲۹- فرخ ۳۰- فرزاد اکبری.